
 

 

 

 

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 
Provincia di Verona 

 
 

 

AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE 
Determinazione 

SERVIZIO TURISMO E ATTIVITA' DI PROMOZIONE 
 
 
Numero 26    Registro Generale n. 136 del 13-03-2023 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA PER LA CONCESSIONE 
DEI SERVIZI RELATIVI ALLA ORGANIZZAZIONE, PROMOZIONE E 
REALIZZAZIONE DELL'EVENTO VETRINA DELL'AMARONE EDIZIONE 2023 -  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 NOTE PER LA TRASPARENZA: con la presente determinazione si approvano l’Avviso di 
Manifestazione d’Interesse e il Capitolato speciale d’Appalto per la concessione dei servizi 
relativi alla organizzazione, promozione e realizzazione dell’evento Vetrina dell’Amarone 
2023. 
 
 
Richiamati:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n. 

64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013; 
- il Regolamento di Contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 74 del 23/12/2022; 
- la Deliberazione Consiliare n. 73 del 23/12/2022 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di 

previsione relativo al triennio 2023/2025, del Documento Unico di Programmazione - 
D.U.P. - e degli allegati; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 19/01/2023 ad oggetto: Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione. Assegnazione risorse finanziarie - triennio 2023/2025 - art. 169 del 
d.lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 01/06/2022 ad oggetto: Approvazione Piano 
della performance - Piano dettagliato degli obiettivi anno 2022; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 02/04/2015, successivamente modificato con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 57 del 12/04/2016, n. 87 del 18/07/2017, n. 37 
dell’08/03/2018, n. 84 del 12/06/2018, n. 75 del 16/07/2020 e n. 23 del 04/03/2021; 

COPIA 



 

 
Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.26 del 02-03-2023 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 2 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10/02/2020 di approvazione del 
Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali - adottato a norma del 
d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

 
Richiamato il Decreto Sindacale R.G. n. 15 del 27/12/2022 di conferma, a decorrere dal 
01/01/2023 e fino al 31/03/2023, alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Rossella 
Cipollaro la titolarità della Posizione Organizzativa del Settore Affari Generali; 
 
 

Premesso che questa Amministrazione Comunale, nell'ambito degli Indirizzi Generali di 
Governo - Linee Programmatiche per il mandato amministrativo 2019-2024, approvate con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 17.12.2019, ha posto grande attenzione alla 
promozione e valorizzazione del territorio e dei servizi correlati al fine di promuovere non solo 
il turismo ma anche la fruizione da parte dei cittadini; 
 

Considerato che a partire dal 2016, accanto al tradizionale Palio del Recioto, si affianca la 
Vetrina dell’Amarone, manifestazione di richiamo nazionale nel panorama enogastronomico, 
ospitata a Villa Mosconi Bertani con l’intento di valorizzare il territorio e i suoi produttori 
attraverso l’Amarone, quale massima espressione dell’eccellenza vincola; 
 

Dato atto che, con Deliberazione n. 14 del 26.01.2023, la Giunta Comunale ha approvato 
l’organizzazione della manifestazione Vetrina dell’Amarone per sabato 11 e domenica 12 
marzo 2023, assegnando una somma a bilancio pari ad € 17.500,00, le quote di partecipazione e 
i costi dei biglietti d’ingresso, integrando l’organizzazione con la realizzazione di eventuali 
eventi collaterali di richiamo per la manifestazione; 
 
 Preso atto che, con Deliberazione n. 28 del 01.03.2023, la Giunta Comunale ha approvato il 
posticipo della data della manifestazione a sabato 21 e domenica 22 ottobre 2023, secondo le 
medesime condizioni e modalità stabilite nella suddetta Deliberazione  
 

Atteso che la realizzazione dell’evento denominato Vetrina dell’Amarone 2023 sarà 
affidata ad un operatore economico specializzato nel settore individuato, nel rispetto dei 
principi del D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni, il quale dovrà organizzare le attività 
relative all’organizzazione, la promozione e la realizzazione dell’evento, dettagliate nel 
Capitolato speciale d’appalto; 
 
 Preso atto che la presente procedura non è richiesta dal Codice degli Appalti, tuttavia, al fine 
di garantire la massima partecipazione e trasparenza verrà condotta in via preliminare 
un’indagine di mercato allo scopo di conoscere i soggetti interessati ai quali inviare invito di 
partecipazione, a seguito di Avviso pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione dell’Avviso di Manifestazione 
d’Interesse, il quale sarà pubblicato per la durata di dieci giorni consecutivi, termine entro il 
quale ciascuna ditta interessata a partecipare alla suddetta procedura di affidamento in 
concessione del servizio, potrà presentare propria proposta progettuale che sarà valutata 
secondo i criteri e i punteggi indicati nel suddetto Avviso; 



 

 
Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.26 del 02-03-2023 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 3 

 
Stabilito che, a seguito di manifestazione di interesse, verrà invitato alla successiva 

procedura di trattativa diretta su piattaforma Sintel, l’operatore economico il cui progetto 
gestionale avrà ottenuto il maggiore punteggio; 
 

 Dato atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 
36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Visti l’Avviso di Manifestazione d’Interesse (Allegato A) e il Capitolato speciale 

d’Appalto (Allegato B), allegati al presente provvedimento predisposto dal Servizio Turismo e 
Attività di Promozione, atti a regolare e disciplinare ogni aspetto contrattualistico relativo al 
servizio in oggetto ed ogni diritto e obbligo scaturente tra le parti in merito all’esecuzione della 
prestazione; 

 
Preso atto che il suddetto Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere proposte 

progettuali finalizzate alla concessione del servizio e che lo stesso non è assolutamente 
vincolante per l’Ente; 
 

Tenuto conto che il valore economico dell'appalto, calcolato ai sensi dell’articolo 35, 
comma 4 del d.lgs. 50/2016, ammonta ad euro 12.100,00 = oltre Iva per l’edizione 2023, con 
possibilità di rinnovo per pari importo per l’edizione 2024 e pertanto per complessivi euro 
29.524,00 iva inclusa, verificate le condizioni contenute nel capitolato e negli atti di gara; 
 

Preso atto che per l’edizione 2023 la Giunta Comunale potrà riconoscere rilevanza 
economica ad ulteriori e diverse prestazioni non richieste nel capitolato ed inserite nel PEF 
(piano economico e finanziario), con particolare riferimento ad eventi collaterali di richiamo e 
di valenza culturale per la manifestazione, per un importo massimo pari ad € 2.244,26 al netto 
dell’IVA; 

 
Preso atto altresì che l’importo massimo della concessione annuale, anche con il   

riconoscimento degli eventi collaterali approvati dalla Giunta, non potrà superare l’importo di 
euro 17.500,00 iva compresa; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno di spesa con successiva determinazione a 

contrarre che sarà redatta al termine della trattativa diretta e della valutazione da parte della 
Giunta Comunale delle progettualità presentate dall’operatore economico, non essendo 
possibile ora determinare l’ammontare della concessione; 
  

Precisato che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016, 
è la dott.sa Elisa Dalle Pezze, Area di Staff di Programmazione/Settore Servizi 
Trasversali/Servizio Turismo e Attività di Promozione; 

 
 Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49-147bis.1-153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., non comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di provvedimento propedeutico 
all’affidamento diretto; 
 
Visti: 



 

 
Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.26 del 02-03-2023 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 4 

- l’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. “Motivazione del provvedimento” che consiste 
nel procedere con l’individuazione dell’operatore economico concessionario del servizio 
relativo a manifestazione approvata dalla Giunta Comunale; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
2022/2024, con riferimento agli adempimenti del Piano Anticorruzione, risulta essere 
rispettoso delle misure generali e specifiche individuate nello stesso; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2) di dare atto che, con Deliberazione n. 14 del 26.01.2023, la Giunta Comunale ha approvato 

l’organizzazione della manifestazione Vetrina dell’Amarone per sabato 11 e domenica 12 
marzo 2023, assegnando una somma a bilancio pari ad € 17.500,00, le quote di 
partecipazione e i costi dei biglietti d’ingresso, integrando l’organizzazione con la 
realizzazione di eventuali eventi collaterali di richiamo per la manifestazione; 

 
3) di prendere atto che, con Deliberazione n. 28 del 01.03.2023, la Giunta Comunale ha 

approvato il posticipo della data della manifestazione a sabato 21 e domenica 22 ottobre 
2023, secondo le medesime condizioni e modalità stabilite nella suddetta Deliberazione;
  

 
4) di prendere atto che la realizzazione dell’evento denominato Vetrina dell’Amarone 2023 

sarà affidata ad un operatore economico specializzato nel settore individuato, nel rispetto 
dei principi del D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni, il quale dovrà organizzare le 
attività relative all’organizzazione, la promozione e la realizzazione dell’evento, 
dettagliate nel Capitolato speciale d’appalto; 

 
 

5) di approvare l’Avviso di Manifestazione d’Interesse il quale sarà pubblicato per la durata 
di dieci giorni consecutivi, termine entro il quale ciascuna ditta interessata a partecipare 
alla suddetta procedura di affidamento, potrà presentare propria proposta progettuale che 
sarà valutata secondo i criteri e i punteggi indicati nel suddetto Avviso; 

 
6) di prendere atto che, a seguito di manifestazione di interesse, verrà invitato alla successiva 

procedura di trattativa diretta, mediante Richiesta di Offerta su piattaforma Sintel, 
l’operatore economico il cui progetto gestionale avrà ottenuto il maggiore punteggio; 

 



 

 
Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.26 del 02-03-2023 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 5 

7) di approvare, pertanto, l’Avviso di Manifestazione d’Interesse (Allegato A) e il Capitolato 
speciale d’Appalto (Allegato B), allegati al presente provvedimento predisposto dal 
Servizio Turismo e Attività di Promozione, atti a regolare e disciplinare ogni aspetto 
contrattualistico relativo al servizio in oggetto ed ogni diritto e obbligo scaturente tra le 
parti in merito all’esecuzione della prestazione; 

 
8) di prendere atto che il valore economico della concessione, calcolato ai sensi dell’articolo 

35, comma 4 del d.lgs. 50/2016, ammonta ad euro 12.100,00 = oltre Iva per l’edizione 
2023, con possibilità di rinnovo per pari importo per l’edizione 2024 e pertanto per 
complessivi euro 29.524,00 iva inclusa; 

 
 

9) di dare atto che per l’edizione 2023 la Giunta Comunale potrà riconoscere rilevanza 
economica ad ulteriori e diverse prestazioni non richieste nel capitolato ed inserite nel PEF 
(piano economico e finanziario), con particolare riferimento ad eventi collaterali di 
richiamo e di valenza culturale per la manifestazione, per un importo massimo pari ad € 
2.244,26 al netto dell’IVA; 
 

10) di dare atto altresì che l’importo massimo della concessione annuale, anche con il   
riconoscimento degli eventi collaterali approvati dalla Giunta, non potrà superare l’importo 
massimo di euro 17.500,00 iva compresa; 

 
11) di dare atto che si procederà all’impegno di spesa con successiva determinazione a 

contrarre che sarà redatto al termine della trattativa diretta e della valutazione da parte della 
Giunta Comunale delle progettualità presentate dall’operatore economico, non essendo 
possibile ora determinare l’ammontare della concessione; 

 
12) di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 

50/2016, è la dott.sa Elisa Dalle Pezze, Area di Staff di Programmazione/Settore Affari 
Generali/Servizio Turismo e Attività di Promozione; 

 
13) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio per gli 

adempimenti di competenza; 
 

14) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
15) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

16) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 
17) di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale nelle sottosezioni di 1° e di 2° livello 
Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 relativo al Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 



 

 
Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.26 del 02-03-2023 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 6 

18) di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, 
nella sezione “Privacy”. 

 
 
Allegati: 
ALLEGATO A_ Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse; 
ALLEGATO B_ Capitolato speciale d’Appalto; 
 
 
 



 

 
Determinazione AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE n.26 del 02-03-2023 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA 

 
Pag. 7 

 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dalle Pezze Elisa 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to  Cipollaro Rossella 
 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Bronzato Giulia, Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria, esprime 
parere contabile: non ha riflessi in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147-bis 
comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.) 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE  
 DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 f.to  Bronzato Giulia 13-03-2023 
******* 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal             

al            

 
 f.to IL RESPONSABILE 
 DELLA PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li ___/___/______ 
 
       L’INCARICATO 


